
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 363/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 4 de junio de 2019.

VISTO,  el  Expediente  F.200-3419/2019,  mediante  el  cual  la  Lic.  Milena
SEPULVEDA TUSEK, Coordinadora de la Carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN
TRANSFORMACIÓN  DE  LA  PRODUCCIÓN  AGROPECUARIA,  eleva  planificación
docente de la asignatura HIGIENE Y SEGURIDAD EN PRODUCCIÓN, que se dicta en el
Primer Cuatrimestre del Segundo Año de la citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que la docente Lic. Marisa Elena ALUSTIZA ha presentado la planificación de
cátedra  de  la  asignatura  Higiene  y  Seguridad  en  Producción,  la  cual  fue  analizada  y
aceptada por la Comisión de Seguimiento de la Carrera.

Que  el  Programa  Analítico  adjuntado  se  ajusta  a  los  contenidos  mínimos
requeridos  por  la  Resolución  Ministerial  334/03,  el  cual  estará  vigente  hasta  que  el
docente proponga algún cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 07/2019, de fecha
4 de junio de 2019, con el voto favorable de los ONCE (11) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Programa Analítico  correspondiente a la asignatura HIGIENE Y
SEGURIDAD EN PRODUCCIÓN que se dicta en el Primer Cuatrimestre del Segundo Año
de  la  Carrera  TECNICATURA  UNIVERSITARIA  EN  TRANSFORMACIÓN  DE  LA
PRODUCCIÓN  AGROPECUARIA,  de  acuerdo  al  ANEXO  ÚNICO  que  forma  parte
integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. 363/2019.

HIGIENE Y SEGURIDAD EN PRODUCCIÓN

CARRERA: Tecnicatura Universitaria en Transformación de la Producción Agropecuaria – 
Plan de Estudios 2016
CORRESPONDE AL: Tercer Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 90 hs
DOCENTE A CARGO: Lic. Marisa Elena ALUSTIZA

PROGRAMA ANALÍTICO

Unidad 1: HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO
Normas de higiene y seguridad en la producción. Empleo adecuado de indumentaria y
equipos  de  trabajo.  Aspectos  sanitarios,  calidad  y  condiciones  del  trabajo.  Higiene  y
seguridad laboral. Ley 19587 Higiene y seguridad en el trabajo. Decreto reglamentario
351/79. Ley 617/97 Higiene y Seguridad para la Actividad Agraria. Ley 24557 Riesgos de
Trabajo.

Unidad 2: PROCEDIMIENTOS OPERATIVOS ESTANDARIZADOS DE SANEAMIENTO
Aspectos  Generales  de  la  Limpieza  y  Desinfección  procedimientos  pre  y  post
operacionales. Características mecánicas, eléctricas y sanitarias de la planta y los equipos
de  procesamiento  de  alimentos.  Limpieza.  Selección  de  agentes  y  mecanismos  de
limpieza.  Sanitización.  Agentes.  Propiedades.  Mecanismos  de  acción.  Métodos  de
aplicación. Inocuidad y seguridad de los materiales y procedimientos. Habilitación, hoja de
seguridad y ficha técnica. Elaboración de los Procedimientos Operativos Estandarizados
de Limpieza Sanitización.

Unidad 3: RIESGOS LABORALES-TRABAJO Y MEDIO AMBIENTE
Los  riesgos  en  el  agro.  Accidente  y  enfermedad  profesional.  Fundamentos  de  la
prevención de riesgos laborales. Riesgo eléctrico. Efecto de la corriente eléctrica sobre el
organismo.  Tipos  de  protecciones.  Trabajos  con  máquinas  agrícolas  o  industriales.
Herramientas.  Movimientos  rotativos  y  alternativos.  Tipos  de  resguardos.  Riesgo  de
incendio. Clases de fuegos. Causas de incendio. Prevención. Agentes extintores. Ruidos.
Nivel y tipos de ruido. Respuesta del oído. Pérdida biológica. Control del ruido. Protección
personal. Señalización.

Unidad 4: SALUD EN EL TRABAJO AGRARIO
Zoonosis.  Consideraciones  generales.  Transmisión  de  enfermedades.  Manejo  de
animales.  Prevención.  Agroquímicos.  Reconocimiento  de  los  riesgos.  Clasificación  de
colores de la OMS. Pictogramas. Elementos de protección personal. Compra, transporte y
uso de agroquímicos. Características de los depósitos. Triple lavado y disposición final de
envases vacíos.

2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

Unidad 5: PLAGAS
Introducción.  Concepto  de  plagas.  Tipos  de  plagas  urbanas.  Hábitos.  Ciclo  de  vida.
Diagnóstico.  Monitoreo.  Métodos  de  control.  Equipos  de  aplicación.  Habilitaciones.
Requisitos legales. Tratamiento post aplicación. Programa de control de plagas.

Unidad 6: PRIMEROS AUXILIOS
Conocimientos  básicos  de  primeros  auxilios.  Cortes,  golpes,  fracturas,  quemaduras,
picaduras de insectos, intoxicación. Atención del herido y su traslado.

Unidad 7: MANEJO DE EFLUENTES.
Concepto.  Clasificación  de  efluentes.  Tratamiento  de  residuos orgánicos,  clasificación,
manipulación y destino final. Desechos a campo e industriales. Lineamientos básicos.

3


